PAGE
3

РЕШЕНИЕ

Исполняющий обязанности руководителя Управления ФНС России (далее – Управление), рассмотрев жалобу Х (далее – Х, Заявитель, налогоплательщик) от 27.12.2013 на действия (бездействие) должностных лиц Межрайонной ИФНС России (далее – налоговый орган, Инспекция),
установил:

Х 30.10.2013 в Инспекцию направил письмо с объявленной ценностью, в которое было вложено заявление на возврат излишне уплаченных сумм НДФЛ за 2010-2012 гг.
Так как по состоянию на 27.12.2013 Заявителем сумма излишне уплаченного НДФЛ не возвращена, решение об отказе в осуществлении возврата не получено, он обратился с жалобой в Управление на действия (бездействие) должностных лиц Инспекции.
Жалоба Х подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
Из материалов налогового дела следует, что Инспекцией была проведена камеральная налоговая проверка на основе деклараций по налогу на доходы физических лиц за 2010, 2011,2012 годы, по результатам которых Заявителю подтверждено право на возврат НДФЛ в общей сумме 15 443 рубля.

Согласно пункту 1 статьи 78 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ, Кодекс) сумма излишне уплаченного налога подлежит зачету в счет предстоящих платежей налогоплательщика по этому или иным налогам, погашения недоимки по иным налогам, задолженности по пеням и штрафам за налоговые правонарушения либо возврату налогоплательщику в порядке, предусмотренном настоящей статьей.

В соответствии с пунктом 6 статьи 78 НК РФ сумма излишне уплаченного налога подлежит возврату по письменному заявлению (заявлению, представленному в электронной форме с усиленной квалифицированной электронной подписью по телекоммуникационным каналам связи) налогоплательщика в течение одного месяца со дня получения налоговым органом такого заявления.

30.10.2013 Заявителем направлено в Инспекцию заявление о возврате суммы излишне уплаченного НДФЛ за 2010-2012 годы с указанием банковских реквизитов, которое в соответствии с разделом «Отслеживание почтовых отправлений» сайта ФГУП «Почта России» получено налоговым органом 08.11.2013. Иные документы, подтверждение фактическое получение указанного заявления Инспекцией не представлены.
Согласно пункту 8 статьи 78 НК РФ решение о возврате суммы излишне уплаченного налога принимается налоговым органом в течение 10 дней со дня получения заявления налогоплательщика о возврате суммы излишне уплаченного налога или со дня подписания налоговым органом и этим налогоплательщиком акта совместной сверки уплаченных им налогов, если такая совместная сверка проводилась.

До истечения срока, установленного абзацем первым настоящего пункта, поручение на возврат суммы излишне уплаченного налога, оформленное на основании решения налогового органа о возврате этой суммы налога, подлежит направлению налоговым органом в территориальный орган Федерального казначейства для осуществления возврата налогоплательщику в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Пунктом 9 статьи 78 НК РФ установлено, что налоговый орган обязан сообщить в письменной форме налогоплательщику о принятом решении о зачете (возврате) сумм излишне уплаченного налога или решении об отказе в осуществлении зачета (возврата) в течение пяти дней со дня принятия соответствующего решения.

Указанное сообщение передается руководителю организации, физическому лицу, их представителям лично под расписку или иным способом, подтверждающим факт и дату его получения.

В соответствии со статей 6.1 НК РФ Срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем. Течение срока начинается на следующий день после календарной даты или наступления события (совершения действия), которым определено его начало.
Решения о возврате приняты налоговым органом 22.11.2013 года, то есть в установленные законом о налогах и сборах сроки.
В нарушение пункта 9 статьи 78 НК РФ налоговый орган Извещение о принятом налоговым органом решении о возврате от 22.11.2013 направил Х простым письмом, то есть, подтвердить факт получения налогоплательщиком данного извещения не представляется возможным.
Инспекцией поручения на возврат суммы излишне уплаченного налога направлены в  территориальный орган Федерального казначейства, через Управление 28.11.2013, то есть с нарушением срока установленного абзацем 2 пункта 8 статьи 78 НК РФ.

16.12.2013 банком денежные средства были возвращены на счет Федерального казначейства по причине отсутствия номера пластиковой карты получателя.

Так как в заявлении на возврат НДФЛ Х номер пластиковой карты был указан,  Инспекция повторно вынесла решения о возврате от 21.01.2014 и направила заявки в территориальный орган Федерального казначейства с указанием этого же счета и номера пластиковой карты.
Таким образом, налогоплательщиком были представлены все необходимые реквизиты для своевременного возврата денежных средств на свой расчетный счет.
Согласно пункту 6 статьи 78 НК РФ сумма излишне уплаченного налога подлежит возврату по письменному заявлению (заявлению, представленному в электронной форме с усиленной квалифицированной электронной подписью по телекоммуникационным каналам связи) налогоплательщика в течение одного месяца со дня получения налоговым органом такого заявления.

В соответствии с пунктом 10 статьи 78 НК РФ в случае, если возврат суммы излишне уплаченного налога осуществляется с нарушением срока, установленного пунктом 6 настоящей статьи, налоговым органом на сумму излишне уплаченного налога, которая не возвращена в установленный срок, начисляются проценты, подлежащие уплате налогоплательщику, за каждый календарный день нарушения срока возврата.

Процентная ставка принимается равной ставке рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действовавшей в дни нарушения срока возврата.

С учетом вышеизложенного, Управление указывает Инспекции произвести расчет процентов за несвоевременный возврат излишне уплаченного НДФЛ за 2010-2012 годы в соответствии с пунктом 10 статьи 78 НК РФ.
На основании вышеизложенного, по итогам рассмотрения жалобы и руководствуясь подпунктом 5 пункта 3 статьи 140 Налогового кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:
признать действия (бездействие)  межрайонной Инспекции ФНС России  незаконными и обязать Инспекцию устранить нарушенные права налогоплательщика в установленном законом порядке.